П Р О Т О К О Л

заседания объединенного экспертного совета

Челябинск, ул. Цвиллинга, д. 27

       от  09 июня 2025 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Е.В. МАЙОРОВА

Присутствовали:

члены объединенного

экспертного совета

− О.В. Агеева, А.В. Гусев,

     Е.В. Злобина, А.Ю. Мигранова,

     Д.С. Прокопьев, О.С. Растегняева,

     Л.С. Роготовская, Е.И. Салганова,

     Т.А. Суслова, И.В. Чиркова.

приглашенные  − М.Ю. Комиссаров, И.В. Тарасова,

      Н.И. Завьялова, А.А. Персидская.

Заседание объединенного экспертного совета началось 09 июня 2025 г.

в 15 часов 00 минут и завершилось в 16 часов 00 минут.

Заседание объединенного экспертного совета правомочно, на нем

присутствовали 11 членов объединённого экспертного совета (из 15).

Е.И. Салганова сообщила о «конфликте интересов» в отношении

результатов рассмотрения заявки с регистрационным номером

25-1-000341 Челябинская областная общественная женская организация

«Союз женщин Челябинской области», в связи с тем, что она является

членом организации. В рассмотрении указанной заявки Е.И. Салганова

участия не принимала.

Л.С. Роготовская сообщила о «конфликте интересов» в отношении

результатов рассмотрения заявки с регистрационным номером

 25-1-000090 Магнитогорской городской организации профессионального

союза работников народного образования и науки Российской Федерации,

отношении результатов рассмотрения заявки с регистрационным номером

25-1-000093 Челябинской городской организации профессионального

союза работников народного образования и науки Российской Федерации,

в отношении результатов рассмотрения заявки с регистрационным

номером 25-1-000125 Калининской районной организации г. Челябинска

профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации, в отношении результатов рассмотрения заявки с

регистрационным номером 25-1-000159 Металлургической районной

организации г. Челябинска профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации, в отношении

результатов рассмотрения заявки с регистрационным номером 25-1-

000215 Объединенной первичной профсоюзной организации

государственного бюджетного профессионального образовательного

учреждения «Челябинского педагогического колледжа №1»

профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации, в отношении результатов рассмотрения заявки с

регистрационным номером 25-1-000240 Миасской городской организации

профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации, в отношении результатов рассмотрения заявки с

регистрационным номером 25-1-000259 Копейской городской

организации профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации, в отношении результатов

рассмотрения заявки с регистрационным номером 25-1-000277

Златоустовской городской организации профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации, в

отношении результатов рассмотрения заявки с регистрационным номером

25-1-000312 Сосновской районной организации Челябинской области

профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации, в связи с тем, что она является работником

региональной профсоюзной организации. В рассмотрении указанных

заявок Л.С Роготовская участия не принимала.

Остальные присутствовавшие на заседании члены объединенного

экспертного совета о «конфликте интересов» не сообщили. Сообщения о

«конфликте интересов» отсутствовавших на заседании членов

объединенного экспертного совета не рассматривались.

I. О рассмотрении заявок на участие в первых конкурсах на

предоставление грантов Губернатора Челябинской области

некоммерческим неправительственным социально ориентированным

организациям и физическим лицам, участвующим в развитии институтов

гражданского общества, на реализацию социально значимых проектов и

проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина

в 2025 году

(М.Ю.Комиссаров, Е.В.Майорова)

Принять к сведению информацию генерального директора Фонда

«Центр поддержки гражданских инициатив и развития некоммерческого

сектора экономики Челябинской области» (далее – Фонд) Комиссарова

Михаила Юрьевича о поданных заявках на участие:

- в первом конкурсе на предоставление грантов Губернатора

Челябинской области некоммерческим неправительственным социально

ориентированным организациям, участвующим в развитии институтов

гражданского общества, на реализацию социально значимых проектов и

проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина в 2025 году

(далее – конкурс) и о выявленных в отношении отдельных заявок

несоответствиях требованиям положения о конкурсе, утвержденного

приказом Фонда от 05 февраля 2025 года № 14 с изменениями, внесенными

приказом № 57 от 17 апреля 2025 года.

- в первом конкурсе на предоставление грантов Губернатора

Челябинской области физическим лицам, участвующим в развитии

институтов гражданского общества, на реализацию социально значимых

проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина

в 2025 году (далее – конкурс) и о выявленных в отношении отдельных

заявок несоответствиях требованиям положению о конкурсе,

утвержденного приказом Фонда № 58 от 17 апреля 2025 года.

1. Утвердить список представленных на конкурс проектов, не

допущенных до независимой экспертизы (приложения № 1, № 2 к

настоящему протоколу).

Результаты голосования:

«ЗА» – 11; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

2. Утвердить список экспертов, участвующих в оценке заявок,

представленных на конкурсы на предоставление грантов Губернатора

Челябинской области некоммерческим неправительственным социально

ориентированным организациям и физическим лицам, участвующим в

развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально

значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и

гражданина в 2025 - 2026 годах (приложение № 3 к настоящему

протоколу).

Результаты голосования:

«ЗА» – 11; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

Председатель объединенного

экспертного совета

Е.В. Майорова

Секретарь объединенного экспертного

совета

И.В. Тарасова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу заседания

объединенного экспертного совета

от 09 июня 2025 г.

Заявки, не допущенные до экспертизы в первом конкурсе на предоставление грантов Губернатора Челябинской

области некоммерческим неправительственным социально ориентированным организациям, участвующим в

развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально значимых проектов и проектов в сфере

защиты прав и свобод человека и гражданина в 2025 году

№ п/п Номер заявки Название организации (полное) Название проекта
Запрашиваемая

сумма (руб.)

1.  25-1-000024

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ И

РАЗВИТИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ И

ТУРИСТИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ И

ИНИЦИАТИВ «ЯНТАРЬ»

Проект, направленный на сохранение

памяти о боевых и трудовых подвигах в

годы Великой Отечественной Войны, а

также, сохранение памяти о подвигах

современных героев у старшеклассников.

Герои в памяти: 80 лет против зла

657 681,65

2.  25-1-000046

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ

АДАПТАЦИИ «ГАРМОНИЯ»

СтопИгра 531 000,00

3.  25-1-000079

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 5 ИМЕНИ А.В.ГУСАКА»

Экологическая тропа по дендрологическому

парку «Имени школьных друзей» и пойме

реки Увелька.

179 232,74

4.  25-1-000082

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

«ИНИЦИАТИВА»

Южный Урал - территория возможностей. 480 000,00

5.  25-1-000111
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ «РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ПО
Право на труд-право на жизнь. 3 908 766,00

ТРУДОУСТРОЙСТВУ ЛЮДЕЙ С

ИНВАЛИДНОСТЬЮ «РУКА ОБ РУКУ»

6.  25-1-000201

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ

ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ

«ОМЕГА»

ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ: онлайн-курс для

родственников людей, страдающих

алкогольной и наркотической зависимостью

987 330,00

7.  25-1-000206

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 8»

Изменить город к лучшему 1 000 000,00

8.  25-1-000228

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО КОЛЛАБОРАЦИИ

СОВРЕМЕННЫХ КУЛЬТУРНЫХ ПРАКТИК

«КРЕАТИВНЫЕ ИНДУСТРИИ УРАЛА»

Всероссийский инклюзивный

кинофестиваль Незримое кино – 2025
3 990 618,49

9.  25-1-000233

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПАТРОНАЖНАЯ СЛУЖБА

«МИЛОСЕРДИЕ.ПРО»

«Ангелы-хранители: профессиональная

помощь и сопровождение детей-сирот с

паллиативным статусом, и детей с

паллиативным статусом из многодетных

семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации в Елизаветинский хоспис г.

Москва»

3 996 602,00

10.  25-1-000242

ТРАКТОРОЗАВОДСКАЯ РАЙОННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ Г. ЧЕЛЯБИНСКА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

К вершинам ГТО (профсоюзные рекорды) 70 000,00

11.  25-1-000261

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО ПОДДЕРЖКЕ И

РЕАЛИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ

«ЦЕНТР ПРИТЯЖЕНИЯ МОЛОДЕЖИ»

Челябинский семейный фестиваль

«Университетские семьи»
459 840,00

12.  25-1-000265

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА

«АЙСКИЙ ХУТОР»

Конкурс среди талантливых студентов

колледжей начинающих профессию

обработчики металла «Лучший слесарь-

оружейник 2025»

697 300,00

13.  25-1-000296
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД

СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ «СВЕТ МИРУ»

Дневной центр заботы о людях старшего

поколения и людях с ограниченными

возможностями здоровья « Светлый день»

4 989 187,00

14.  25-1-000302

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ «КОМИТЕТ СЕМЕЙ ВОИНОВ

ОТЕЧЕСТВА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ»

«Крепкие узы: помощь семьям героев»

социально-психологическая реабилитация

семей участников СВО

4 975 660,60

15.  25-1-000306
ФОНД «ЦЕНТР ГРАЖДАНСКОГО АНАЛИЗА И

НЕЗАВИСИМЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ «ГРАНИ»

Техникум местного эксперта: развитие

кадрового потенциала для устойчивых

сообществ Челябинской области

4 539 702,00

16.  25-1-000330

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ДИЗАЙН КАРЬЕРЫ»

Профориентационный практикум для

подростков «Бизнес-поколение»
3 650 600,00

17.  25-1-000362

ЧЕЛЯБИНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ

ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «СОЮЗ

МАШИНОСТРОИТЕЛЕЙ РОССИИ»

Развитие промышленного туризма 2 260 616,00

18.  25-1-000391

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СЕМЬИ И

ДЕТЕЙ «СИРЕНА»

Храбрые сердцем 2 925 209,00

19.  25-1-000406
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД ПОМОЩИ

БЕЗДОМНЫМ ЖИВОТНЫМ «ХОЧУ ДОМОЙ!»
Человек собаке Друг 499 940,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к протоколу заседания

объединенного экспертного совета

от 09 июня 2025 г.

Заявки, не допущенные до экспертизы в первом конкурсе на предоставление грантов Губернатора Челябинской

области физическим лицам, участвующим в развитии институтов гражданского общества, на реализацию

социально значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина в 2025 году

№ п/п Номер заявки ФИО  Название проекта
Запрашиваемая

сумма (руб.)

1.  25-2-000118 Черногубова Варвара Олеговна Акион - фестиваль японской песни 42 500,00

2.  25-2-000190 Тамохина Светлана Николаевна
Районные соревнования по настольному теннису среди

людей, достигших пенсионного возраста
333 094,00

3.  25-2-000226 Тамохина Светлана Николаевна Районный конкурс частушечников 400 000,00

4.  25-2-000314 Чешуин Алексей Борисович «Защитники здоровья - помощь в каждом приборе» 399 624,00

5.  25-2-000390 Силантьев Даниил Евгеньевич Фестиваль «Классные с Южного Урала» 350 574,50

6.  25-2-000406 Жданова Татьяна Владимировна Сердце семьи - сила страны 398 300,00

7.  25-2-000407
Томилова Анастасия

Константиновна

Разработка мобильного приложения физической

активности для студентов
400 000,00

8.  25-2-000423 Амброладзе Богдан Сеитиевич Псих-просвет 394 380,00

9.  25-2-000440 Наследов Иван Дмитриевич КампусФит 90 000,00

10.  25-2-000449 Стесов Иван Николаевич Активный Челябинск: спорт доступен каждому 262 000,00

11.  25-2-000452 Фель Антон Александрович

Разработка и внедрение комплексной программы

физкультурно-оздоровительных мероприятий для

пропаганды здорового образа жизни среди населения

390 000,00

12.  25-2-000456 Фаукануров Равиль Дамилевич Пульс Студента 315 000,00

13.  25-2-000469 Димке Мария Викторовна Медиа-центр МАЯК 333 800,00

14.  25-2-000480 Мусаев Руслан Чингисханович Активный Челябинск: спорт доступен каждому 262 000,00

15.  25-2-000488 Соловьева Ксения Андреевна

Создание детских терапевтических сказок для

профилактики кариозных процессов и устранения страха у

детей врачей-стоматологов

400 000,00

16.  25-2-000495
Малиновский Владимир

Станиславович
С Донбассом в сердце 362 433,00

17.  25-2-000496 Федорова Дарья Ильинична

Стресс-менеджмент и формирование здоровых привычек у

студентов вузов Челябинска: программа поддержки

первокурсников ЮУрГУ и других вузов.

341 000,00

18.  25-2-000498 Юхин Михаил Константинович

Проект по вовлечению детей, подростков и молодежи в

изучение аэронавтики, аэродинамики, моделирование

летательных аппаратов - Турбулентность

298 902,00

19.  25-2-000511 Верли Тимофей Андреевич Кафе Вёрл 380 690,00